
PAULO CÉSAR SUPPIS

RUA JACOB, 50, AP 203, COSTA E SILVA, JOINVILLE, SC 89220500

47999247199 | suppisrepresentacao@gmail.com

RESUMO PROFISSIONAL

Com histórico de liderança de equipes de alto desempenho voltadas a atingir ou superar metas. Dedicado e esforçado, com determinação em entregar excelência. Agregador de times tático, com experiência em treinamento e desenvolvimento de equipes.

HISTÓRICO PROFISSIONAL

GAUCHAFARMA

Representante Comercial Autônomo | Joinville, Santa Catarina | Setembro 2019 - Janeiro 2020

Atuação na região da grande Joinville, incluindo: Itapoá, Garuva, Araquari, Balneário Barra do Sul e São Francisco do Sul. Profissional de vendas especializadas do canal FARMA, tanto no mix de medicamentos, como no de perfumaria.

DP4 NEGÓCIOS E DISTRIBUIÇÃO

Coordenador De Área Sênior | Joinville, Santa Catarina | Novembro 2018 - Agosto 2019

- Avaliação do desempenho dos representantes a cada mês e entrega de feedback construtivo para melhorar competências.
- Condução de treinamento e reciclagem de funcionários para impulsionar o desempenho e melhorar os resultados de negócios.
- Manutenção de atitude profissional, permanecendo calmo ao lidar com clientes insatisfeitos ou irritados.
- Direção de um grupo de 10 profissionais de vendas, lidando com exigências diárias e complexas do departamento de compras.
- Auxílio ao representante comercial no desenvolvimento das operações e resoluções de problemas, prestando um serviço de atendimento ao cliente de ponta.
- Definição de metas agressivas para funcionários a fim de impulsionar o sucesso da empresa e aumentar a motivação.

DP4 NEGÓCIOS E DISTRIBUIÇÃO

Representante Comercial Autônomo | Joinville, Santa Catarina | Fevereiro 2018 -

Novembro 2018

Atendimento ao ponto de venda direto, especializado no canal FARMA, área de atuação: Itapoá, Garuva, Joinville, Araquari, Balneário Barra do Sul, São Francisco do Sul. Dei início aos trabalhos com a empresa faturando R\$ 12.000,00, no fim do meu período como Representante, entreguei o faturamento do setor com R\$ 100.000,00, e um mês excepcional em Setembro, cuja oportunidade de negócio deu-se em uma Feira, atingimos o faturamento de R\$ 350.000,00.

AUXÍLIO SERVIÇOS

Gestor | Joinville, Santa Catarina | Janeiro 2013 - Fevereiro 2018

Gestor de contas, especializado em prestação de serviços de carga e descarga, transporte e logística em geral. Adquiri funções administrativas tais como: auditoria, cobrança, financeiro, RH, cálculo de folhas de pagamento, faturamento, compras, e ainda gestão externa das contas em que tínhamos equipes trabalhando em campo. Parte da função era gerenciar as equipes e aloca-las da melhor e mais produtiva forma para nosso cliente em sintonia com a empresa.

- Gerenciamento de 80 funcionários, supervisionando a contratação, treinamento e crescimento profissional dos colaboradores.

BLUTRAFOS BLUMENAU TRANSFORMADORES LTDA

Menor Aprendiz | Blumenau, Santa Catarina | Fevereiro 2012 - Dezembro 2012

Atuação como menor aprendiz, sujeito a acompanhamento de boas notas e assiduidade no curso.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

BACHAREL EM DIREITO Direito

Univille - Universidade Da Região De Joinville

Joinville, | 2018

COMPETÊNCIAS

- Trabalho em equipe
- Gestão de projetos
- Gestão de tempo
- Microsoft Office
- Resolução de problemas
- Gestão de equipe
- Habilidades em comunicação